te, id est magno pretio empte. Hinc etiam concilio pro eo usur-
pamus, quod est amorem, ac beneuolentiam comparo. Virg. Tu
sceptra, Iouemq; concilias. ab hoc fit reconcilio, qd est in grati-
am reduco. & reconcilio in gratiam redeo, quamuis redire in
gratiam et cum inanimatis dicimur. Cicero. In gratiam iam
cum uoluptate redeamus. a reconcilio fit reconciliatio, qd est in
gratiam reditio. DE. Ex. De enim aliquando significat
πρὸς, ut cum dicimus de partibus orationis πρὸς μέρω τῶν
λόγων. Aliquando ἀπὸ, hoc est ab. ex, ut hoc loco de
uulnere, hoc est ex uulnere. Nonnunquam deorsum, sicut sus
sursum. Vnde ueteres pro contemno dicere solebant, susq; deq;
fero, hoc est sursum, an deorsum res feratur, paruisacio. in com-
positione uero de aliquando significat πρὸς localem, ut de
duco, detraho. derideo. interdum est intentiua, ut deprehendo.
deamo. deprauo. deprimio. dedo. nonnunquam priuatiua, ut de-
speratus. demens. desum. Eiusdem uero significationis sunt E, et
Ex in appositione, quando de ἀπὸ significat, sed in hoc dif-
ferunt, quod E ferè usurpamus, qm consonans sequitur, ut è do-
mo. è rure. Ex uero, qm sequitur uocalis, ut ex aquis, ex aere,
quod in compositione et accidit, ut educo. enarro. exigo. exuro.
At de passim ponitur, siue sequatur consonans, siue sequatur uo-
calis, ut de nobis, de illis. uerum ex sequente et consonante ponit
interdum solet, si uocis asperitas non prohibeat. Virg. Ex quo
me diuum pater, atq; hominum rex. Vnde notandum est E tam
in appositione, qm in compositione ante has literas poni. B D
G L M N R, & ante V, & L quando sunt consonantes,
ut ebullio. edo. egero. elimo. emineo. eneruo. eruo. emeho. eijcio.
Ex uero ante reliquas, ut ex cudo. effero. in quo et similibus. X
in F commutatur euphoniae causa. exhorreo. expello. exquor.
exquiro. extendo. exaro. exigo. exonero. exuro. E praeterea, &
ex frequenter temporalia sunt. Virg. Ex illo celebratus honos,
Latijq; minores seruauere diem. Sed E in compositione uel pri-
uatiua est, ut eneruis. enodis. uel intentiua, ut enectus. enarro-
uel pro extra accipitur, ut educo. elimino. ex uero modo pro ex-
tra accipitur, ut excludo. extra claudio. exterris. extra terram.
ex lex, extra legem. ex pes, extra spem. exors, extra cor. Modo
priuatiuum, ut expedio. extirpo. Modo intentiuum, ut expleo.
exoro. efficio. a de fit dehinc quod significat postea. Item dein,
deinde, deinceps, de quibus supra diximus. denuo, quod si gni-
ficat rursus, quasi de nouo. demum, & deniq; quae eiusdem fe-
re significationis sunt. Ponuntur enim pro tandem. Virg. Tu
denum optatae gemini super arbore sidunt. Cicero. Cum ex assis-
sent e uita, tum deniq; uiueret, sed deniq; plerumq; significat ad
extremum, ut cum plura sunt enumerata, & subiungatur de-
niq; significando ultimum omnium. Cicero. Cum sibi non mul-
titudinem militum. non idoneos imperatores. non pecunia sibi
praesto esse uiderent. non deniq; ullam rem, quae pertineat
ad bellum administrandum. denum aliqui pro solum accipi-
tur. Idem. ea denum magna uoluptas est Crispe Sallusti, & qua-
lem, ac parem uerbis uitam agere. Aliqui pro omnino. Plinius.
Ea denum sola auium non nisi uolatu depascitur. in hunc
sensum denique quoq; aliqui accipitur. Ouid. Si qua metu dem-
pto casta est, ea deniq; casta est. Vteres pro denum demus scri-
pserunt. P. a. Quid demus magis commodum est, qm ne tuum
perduas iniuriam pati. Item a de desuper, & deinsuper, de
quibus supra scripsimus, & desursum, qd significat desuper.
cuius contrarium est deorsum. a quo deorsum dictum, qd ea
pars corporis deuexa sit deorsum. dicitur aut deorsum, hoc est
tergum non modo de hominibus, ceterisq; animalibus, sed etiam
de inanimatis, ut puta de litoribus. aquis. montibus, ceterisq;
similibus. Virg. deorsum immane mari summo. Idem. Nanq;
instructa uadis dorso dum pendet iniquo. ab ex uero extra de-

ducitur, de quo, atq; eius derivatiuis su pius late differimus.
MATRIS. Genitricis. Mater tam eam significat, quæ fili-
 um parit, quæ eam, quæ nutrit, quod uno in loco Plautus a-
 perte declarat, ita forma simili pueri, ut mater sua non inter-
 nosse posset, quæ mammam dabat, neq; adeo mater ipsa, quæ pe-
 pererat. hoc nomen à græco deducitur, quod est μήτηρ un-
 de μετρόπολις, hoc est Metropolis appellata, quasi ma-
 ter civitas, à quo Metropolitani dicuntur, qui ex ea civitate ori-
 di sunt, & Metropolitani quidam appellant eius civitatis pon-
 tificem. à matre matrona, & mater familias deducuntur. Ma-
 trona proprie dicitur, quæ in matrimonium cum viro conue-
 nit, ut in eo maneat, et si liberi non sunt adhuc suscepti. quip-
 pe appellationem habet à matris nomine non iam adepti,
 sed cum spe, & omne mox adipiscendo. Vnde ipsum quoque
 matrimonium uocatum est, quoniam ea spe uir, & uxor coniun-
 guntur, ut illa mater fiat. mater familias aut uocatur ea sola,
 quæ in mariti manum, ac potestatem uenit, siue in eius manum,
 ac potestatem, in cuius manu, & potestate est maritus, quia ià
 non in matrimonium tantum, sed in familiam quoque mariti, et in
 sui hæredis locum uenerit. Est aut familias casus genitrici facta
 inclinatione more græcorum ideo mater familias, & mater fami-
 liæ dicitur. aliqui tamen matronas dicunt esse honestas mulie-
 res, quibus stolas habere ius esset. matrem uero familiæ non an-
 te dici, quæ uir eius paternæ familiæ appelleretur. nec posse hoc no-
 mine plures in una familia appellari, sed unam tantum ma-
 trem familias dici. Item unum patrem familias eum. scilicet eam uel, q
 in familia primi sunt, quiq; in ea dominium habent. siquidẽ
 filij eorum filij familias uocantur, q; si is, ea uel, q; familiæ præ-
 sunt, filios nõ hēant, nihilo minus paternæ familias, et mater fami-
 lias dicuntur. non. n. solã psonã eius, sed et ius demonstramus.
 Hic pupillũ quoque patrem familias appellamus. & cũ paternæ
 familias moritur, quotquot ei subiecti erant, singulas familias in-
 capiunt habere, singuliq; patris familiarum nomina subeunt.
 Idemq; enenit in eo, qui emancipatus est. nam & hic sui iuris
 effectus propriam familiam habet. alij matrem familias dicunt
 esse eam, quæ honeste, & cum dignitate uiuit. Vlpia. Matrẽ-
 familias à cæteris foeminis mores discernunt, atq; se perant.
 proinde nihil interest nupta sit, an uidua, ingenua sit, an liber-
 tina. Nã neq; nupta, neq; natales faciunt matrem familias, sed
 boni mores. Idem matrem familias cum audis, ac pe notã au-
 thoritatis foeminam. Item à matre maternum deducitur. Vn-
 de maternum amorem. maternã pietatem. maternum lac dici-
 mus. Item matertera, matris soror, quasi mater altera, et matri-
 tm, ac patrim, siue patrimus, & matrimus, quorum matres, ac
 patres adhuc uiuunt. Item pater patrimus, qui cum ipse pater
 sit adhuc patrem uiuentem habet. & mater matrima, quæ et
 ipsa mater est, & matrem habet adhuc uiuentem. & matresco
 matris similis fio. & mater matuta aurora à mane matuta di-
 cta, ut quibusdam placet. à qua matutinus, quamuis aliqui à
 mane hoc deduci potius uelint. & matrix, de quo supra dixi-
 mus. & matralia matris matutã festa. et matronalia dies ma-
 tronis festus Calendis Martiis celebrari solitus, quo mariti pro
 conseruatione coniugij supplicare dijs solebant. & matricida,
 & matricidũ, & materia cum derivatiuis eius, de quibus late
 superius differimus. **O LVCINA FEROX.**
 Ferozem appellat propter atrocitatẽ partus cum hæc Dea par-
 tubus præsit. ideo lucina dicta, ut superius ostendimus. **S A V
 CIA.** Vulnerata. à secando enim saucius, quasi secius dici-
 tur, & uulneratum significat. Virg. Quales mugitus, fugit cũ
 saucius aram Taurus. ab hoc fit saucio uerbum, quod est uulne-
 ro, & passinum eius saucior. **MORI.** Mortem oppete-
 re. mors est seperatio animi à corpore. Virg. Multa bouem circa

mastrandò corpora morti. mors etiam dea est, quæ mortis est po-
 tens. Statius, In scopulis mors sœna sedet. Idem.
 Strygijs emissa tenebris,
 Mors fruiuer cœlo, bellatoremq; uolando
 Campum operit, nigroq; uiros inuitat hiato.
 Nil uulgarè legens, sed quæ dignissima uita
 Funera, præcipuos animis, ammiq; cruento
 Angue notat. Hanc Cicero noctis, & Hebe filiam
 fuisse scribit. Aristoteles oïum, quæ terribilia homini uidentur
 10 maxmũ esse. hæc enim statim, postq̃ esse iccepimus, dicit nos
 ad non esse, et cum quotidie moriamur, tunc uulgaro sermone
 mori dicimur, cum mori desinimus. mortem aut uolentã, aut
 naturalẽ esse scripserunt. uolentã, quæ ferro, uel igni, uel casu
 aliquo inferitur. naturalem, quæ aia à corpore is effixo sepa-
 ratur. Vnde mortem ab emerita iam uita hoc est acta, & abso-
 luta dictam uolunt, & mortuos quasi emeritos appellatos, qd̃ à
 mortali hac malitia absoluti, quasi ueterani quietiorẽ iam sta-
 tũ sint adepti. mortẽ obire pro mori uisurpatur, quasi ad mor-
 tem ire. Nã ueteres ob pro ad frequenter capiebãt. Vñ ob Ro-
 mam legiones ductas, & ob Troiã missum exercitum legimus.
 20 & uadimonium obisse, quasi ad uadimonium isse, & obuiã. ad
 uiã. Nam ob aliquo uel pro circũ ponitur, ut cũ dicimus urbem
 obsideri, uel pro p p, ut ob superatos hostes, ob fidem datam. à
 mors fit morior, quod est e uita discedo, qd̃ non modo tertie,
 sed etiam quartæ coniugationis reperitur. Plau. moriri sese mi-
 fere mauolet, q̃ non perfectum reddat. à quo commorior, hoc
 est simul morior. & demorior, atq; emorior, quæ simplici sui
 significationẽ retinent. & mortuus, q̃ iã mortẽ obiit. q̃ et mor-
 tuus, & demortuus dicitur. eos, q̃ mortui nascuntur Paulus scri-
 bit neq; natos, neq; procreatos uideri posse, q̃ a nunquã liberi ap-
 30 pellari potuerunt. mare mortuũ dicitur, q̃ nihil uiuũ gigni-
 lacus est Syriæ in prouincia, quæ Pentapolis uocata fuit, nihil
 præter bitumẽ gignẽs nihil in eo graue submergitur. id Asphalt-
 tus uocatur, q̃ oia in eo tuta sint, græc. n. ἀσφαλτος tũ di-
 citur. & mortalis, qui mortẽ subiectus est. à quo mortale pro
 hoie frequentissime usurpamus. huius contrariũ est immortalis,
 qui nõ est mortẽ obnoxius. Vñ dij immortales dicuntur. ab ijs
 mortalitas, & immortalitas deriuantur. & emortalis dies, in
 quo quis mortuus est, sicut natalis, in quo natus. Plau. Certũ ẽ
 40 mihi hunc emortalẽ facere ex natali die. & moribũdus, mo-
 riens. & mortariũ instrumentũ, in quo teruntur ea, quæ solu-
 uenda sunt, q̃ in puluerem redacta ueluti mortua conduntur,
 & mortiferũ, qd̃ mortem affert, ut puta mortiferũ telũ. mortif-
 erum uulnus. mortiferũ uenenum. & mortianũ ex angue cor-
 ruptum. quippe mortiana caro in ulcere dicitur, quæ corrupta
 est, & sine sanguine, quasi iam mortua. Item mortianã carnẽ
 aliqui dicimus ai alium, quæ non sunt ui mactata, sed per se
 mortua. Plyn. Sola hæc auis in eo genere mortianã carnẽ non
 attingit. mortianũ ẽt clauis pedũ dicuntur, q̃ ueluti mortiana ca-
 50 ro sit, et morbus, q̃ corpora ad mortẽ ducit. quid morbus, quid
 morbosus sit, quò à uitio, & uitioso differat, superius declara-
 uimus. à morbo ẽt fit morbidus, qd̃ est morbo infectus. & re-
 morbesco, quod est in morbum recido. hic ẽt notandum est, q̃
 quoad uiuet, & quoad morietur, et quoad Senatus habebitur,
 & quoad Senatus dimittetur, & quoad scribendo pferabo,
 quoad amplius non scribã, et quæ similia sunt, licet duæ res,
 & inter se contrariæ uideantur, unum tamen significat. Mor-
 tem ẽt nonnulli à mordẽdo dictã existimarũt, q̃ oia mordeat,
 hoc est rodat, atq; consumat. Mordere proprie est dẽnsus laede-
 60 re. p̃ metaphorã tamen accipitur pro detrachere, unde & mor-
 dacem equum dicimus, qui dente hominem laedit, & mordacẽ
 hominem, detractorem. Item morsus modo pro ipsa dentium
 læsione

Lesione accipitur. modo pro detractioe, & maledicentia. Hinc mordacitas in utroq; significatio usurpatur. & mordaciter aduerbium, & comparatiua superlatiuq; eorum mordacior. mordacissimus. mordacius, mordacissime. & morsus, qui graece somnia dicitur, quoniam figuratus est. sepe enim fraude, uel urbanitate tegitur, ut aliud sonet, aliud intelligat, & mordico uerbum, quod significat dolorem affero, perinde ac si morsu lederem. a quo mordicatio. eiusmodi dolor, et morsum pro mordendo. V arro. sicut pulli incedunt, & in labelis morsum ludunt. & mordicus eiusdem significationis. Lual. Mordicus petere aurum est flamma ex pediat. Plau. Tandem oportuit nasum ad petum mordicus. Item mordicus pro strictim et quasi morsu, et dete. Ci. pspicitate, qua mordicus tenere tenemus, abesse dicimus. et mordicibus pro morsibus. Plau. A sinu mordicibus scandat. bones i curfent cornibus. Itē a mordeo composita sunt admordeo. obmordeo eiusdem cum suo simplicia significationis. pramordeo, hoc est ante mordeo. imordeo, morsum infigo. submordeo. demordeo, morsu de arpo. comordeo. simul mordeo. remordeo, crucio. soluto. V irgl. Quando haec te cura remordet. Mordeo in praeterito momordi facit. V eteres tamen per e memoridi pronuntiant. sicut pro pupugi. curri. spondei. poposca. pepugi. curri. spondei. peposca scripserunt. Plau. Vt admemordit hominem. Item a mordeo morsio. a quo morsuacula diminutiuum, hoc est paruus morsus, qui fit osculandi gratia. Idem, nunc nostri amores. mores, consuetudines. iocis. ludus. sermo suauis. suauitatio. compressiones arte amantium comparate. teneris labellis molles morsuacula. PLVRIBVS. Voluisset inquit mori pluribus telis, quam mortua sit, ut filij ex utero facilius exirent. plus comparatiuum est significatione tenum ab eo, quod est multum. Nam secundum uocem habet originem a graeco πλεον, sive πλεον. utrunq; enim significat plus. Vnde a pleon pleonasmus derivatur, quod latine cumlatio dici potest. est enim figura, quae fit, quoties superflua adduntur. V irgilius. V oemq; his auribus ausi. Et similiter superlatiuum eius, quod est plurimum, & a graeco dicitur πλεον. V eteres pluria, & complura dixerunt, pro eo, quod est plura, & complura. Vnde ab hoc fit compluribus aduerbium, quod significat sepe. Plautus. Quid metuis? D O. Memio Herclueo. sensi ego compluribus. Com. compluribus eorum milites mercenarij inter sese, multi alteri alteros occidere, compluribus multi simul, ad hostes transfugere. compluribus in imperatorem impetum fecere. plura & complura sic differunt, qd plura possunt esse duo. complura duo esse non possunt. illud comparatiuum est. hoc uero minime, ideoq; non regit casum. Complurimus non reperitur, sed tantum plurimus. V ir. plurimum pro longo posuit. cui plurima ceruix. ueteres plissima pro plurima usurparunt. a plus pluralis. & pluratiuus numerus dicitur. & pluraliter, ac pluriatiue aduerbia. & plurifariam, de quo supra diximus, & plusculum diminutiuum, hoc est paruum plus, & amplius, hoc est magnus. spatiosus, quasi omni ex parte plus. Am enim ueteres pro circum ut supra diximus, usurpabant. a quo fit amplior. & amplissimus. ample. amplius. amplissime. amplitudo pro magnitudine, & excellentia. amplio uerbum, quod significat augeo. Item amplificatio. a quo amplificatio. & amplius aduerbium, idem quod plus, & amplustria nauium ornamenta, qd amplius forent, quam essent necessaria. Quidam amplustria quasi aplustria a graeco nominata existimant, hoc est ab a priuatiua particula, & πλοῦς, qd est nauigatio, qd haec ad nauigationem nequaquam essent necessaria. item a plus pleriq; deducitur, quod authores aliquando usurpant, pro eo, quod est plures, & maxima ex parte. Sallustius. in diuisione

orbis terrae pleriq; in parte tertia Africam posuere. Pauci tantummodo Asiam & Europam. Quin. Videas plerosq; ita peritos, id est nonnullos. Plerunq; potius in priore significatione accipitur, significatq; ferē semper. Pleriq; omnes una pars orationis est. Et similiter pleriq; omnia. Significatq; idem, quod pleriq; siue plerq; hoc est maxima ex parte. Teren. Quod pleriq; omnes faciunt adolescentuli. item a plus plenitas, quasi plenitas dicta. Plenitatem enim ueteres ignobilitatem dixerunt. Cato. Propter tenuitatem, & plenitatem. Hemina. Quicunq; propter plenitatem a pro publico electi sunt, & plorimum. capsa, quod plura ibi reponantur. Plus in nominatiuo, & accusatiuo singulari neutri generis est. in obliquis uero casibus, & numero plurali trium generum. Plus etiam aduerbialiter accipitur, & plus satis dicimus pro eo, qd est maxime. & plus quam satis. Reperitur etiam cum per compositum perplus. V T I T E R T R I S T E P A T E R E T. Vt uia, quae nunc difficilis fuit, aptior fiet. T R I S T E. Difficile, hoc est non naturale, sed uolentium. Tristis proprie maestus dicitur. V irgilius. Tristis at ille tamen cantabitis Arcades inquit, deducaturq; a tero, quod est contero. consumo. Martial. Seu lentum ceromateris, tepidumq; Trigona. V irgilius. Aut qua spe libycis teris ota terris. Tristis ergo, quasi tritus dicitur. Ab hoc tristimonia, hoc est maestitia derivatur. Hirtius, Caesar classem sub uesperum conscendit omnibus in exercitu inscijs, & requiritibus Imperatoris consilium magno metu, & tristimonia sollicitabantur. Sed quia tristitia in fronte hominis crudelitatis. grauitatis. irae. minarum. studij difficultatis indicium est, fit, ut tristis aliquando pro sauo accipitur. V irgilius. illi mea tristitia facta, Degeneremq; Neoptolemum narrare nemento. Aliquando pro graui. Cic. Qui numero optimatum, & principum reliquit grauitatis suae illum tristem, & plenum dignitatis sonum. Nonnunquam pro irato. Lual. Timeo certe, ne mihi sit tristior. interdum pro minaci. V ir. usq; adyns haec tristitia dicta reportat. Quandoq; pro docto. Lual. Addo eodem tristis, ac saeueros philosophos. item pro amaro. V ir. Tristisq; lupini, sustuleris fragiles calamos. Et pro difficili. Ci. Facilius i morbos cadunt adolescentēs, grauius a grotat, tristis curatur. Et pro horrido. Martia. Amator ille tristis lacernarū. Tero autē a τὸν τριβῶ deducatur, qd est cōtero. frico. Vñ trica dicitur, qd proprie significat capillū gallinarū pedibus inuolutum, qd earum pedes terat. hoc uero, quoniam gressum illarum impedit, factum est, ut omnia impedimenta trica dicerentur. Plautus. Quod argentum tu, quas tricas narras? Hinc tricones uocati sunt morosi, & ad reddendum diuini. Ab hoc etiam fit intrico, quod significat implicū. & extrico. explicū. A quibus intricatio, & extricatio. a quo inextricabilis. insolubilis. V irgilius. Hic labor ille domus, & in extricabilis error. item a tero termetes, uermes lignum terentes. item tergo, qd significat mundo, qd terendo res conteruntur. Quod ueteres etiam tergeo dixerunt. Plau. Ornatur. tergatur. lauatur. poliuntur. idē. Nūquā cessauimus lauari, aut fricari, aut tergeri, aut ornari. ab hoc fit compositū detergo. & terra galea, hoc ē deterfa. V arro. Terta nitet galea. et tersus dicitur serenus. itē a tero termētum apud Plautū, pro detrimētū. itē terebrū, notū instrumētū ad pforādū, qd et terebra dicitur. A quo diminutiū terebellū, et uerbū terebro, hoc est pforo. Cuius passiuū est terebror. itē terebro, de quo superius diximus, nisi potius a graeco deducatur. itē tritus quartae declinationis, qui attritus dicitur. Plynus. Calli, qui sunt ex attritu calcaamētorum. item intertrigo, morbus partium attritarum, Plynus. Radix intertrignum, & aliarum uitij non dubie medetur. Attritum. & contritum. & attero. & contero. & dete-

ro. Ab attero ater dicitur, de quo, eiusq; derivatus superius, diximus. A detero. deter. Cuius comparativum est deterior, & superlativum deterrimus. item adverbia deterere, deterius, deterime. Est autem deterium cui aliquid deest, et quasi detritum est ne bonum sit. Sic enim deterior a bono dicitur, sicut peior a malo. Virgilius. Deterior, qui visus cum, ne prodigus obsit, De neci. Fit enim comparatio ad regem Apium, qui non est malus, cum mella servet. Dicitur itaq; deteriorem ex bonis, qui minus est bonus. Sicut peiorem ex malis, qui magis remotus est a bonitate. Et parca deteria dicuntur, hoc est atra, macilenta. Præterea a tero fit trito frequentativum, quod est minutim contero. & trituro, quod de messibus dicitur. A quo tritratio. & triticum, quod tritum sit spicis. A quo triticum. & terra, quod teratur pedibus, ut superius ostendimus. & teres lignum, aut aliud aliquid rotundum, oblongumq; quod quasi terendo rotundum sit. Virgilius. incumbens tereti Damon sic cepit olive. & termes, ramus ex arbore decerpis, qui quoniam in divisione agrorum ante, quam metæ ponerentur, figi solebat. termino nomen dedit. Terminus enim proprie dicitur signum, quod agrum ab agro dividit. Vnde Numam Pompilium tradunt statuisse, si quis terminum exarasset, & ipsum, & boves sacros esse. Hinc terminus se penumero pro fine accipitur. Cicero. Cum nullum tot calamitatibus, atq; erumnis terminum inveniremus. A quo fit termino, verbum, quod est finio. Cuius passivum est terminor. Ab eo Determino, quod est delibero, et quasi cogitationi terminum impono. Aliquando etiã definitio, & extermino, quod est expello, & eicio, & veluti extra terminos mitto. Cicero. Atq; hoc omne genus pestiferum, atq; impium ex hominum comitate exterminandum est, & Determino, quod est diuido. dissipatio. Ab ijs determinatio, & determinate adverbium. item exterminatio. et determinatio dicuntur ea, quæ cum plura sint unum, atq; eundem terminum habent. Veteres non terminum sed terminem dicebant. Terminalis lapis dicitur terminus ipse lapideus. Item Terminum deum colebant veteres, in cuius tutela finis agrorum esse existimabant, et quo in loco colebatur hic deus, ibi super eum foramen patebat in templo, quod nefas esse arbitrantur terminum intra templum consistere. Terminalia vero arro ideo appellata esse existimant, quod ijs dies anni extremus erat constitutus. Ego potius a Termino deo sumpsisse nomen existimo. item a tero terra, de qua, eiusq; derivatus superius locuti sumus. & terebra, siue terebrum, fabricile instrumentum ad perforandam materiam, a Dædalo primum inventum. Cuius diminutivum est terebellum. A quo fit terebro verbum, quod est perforo. Vnde exterebro, quod si significat extorquo, scrutor. pergro. Varro. Atq; omnes adeo pergrit, atq; exterebrat arteris. & trua, vas de quo alibi diximus, quod nimio usu teratur. Cuius diminutivum est trulla. A quo trulleus adiectivum. Quidam tamen truam a transuolando dicunt putant, quod transuolet ex ea aqua. Vnde & truo avis dicta est, ob colli magnitudinem, quod per id aqua transuolet. Avis est cygno similis, nisi faucibus haberet alterius uteri genus. huc omnia in explebile animal congerit, tantaq; eius capacitas est, ut ipsi uiderimus ingentis stature hominem ocreatum pedem usq; ad genu in faucibus immittentem, eximentemq; sine læsione, postquam omnia inquiratuit perfectam iam rapi nam sensim in os reddens in alteram inferiorem aluum ruuantis modo defert. Cæcil. irridens magnitudinem nasi, pro diu immortales unde processit truo. Hic alio nomine onocrotalus dicitur, quod collum aqua mergens, spiransq; ueluti rudium Asini edat ovis græce asinus dicitur. νερωταλιος οὐδος plausus, crepitus. & trudo, quasi tero manibus. A quo extrudo. Proprie enim trudere, atque extrudere est manibus uiolen-

tia quadam expellere. Cicero. Fac eum quamprimum extrudas. Virgilius tamen trudere posuit pro eo, quod est urgente uia nature expellere. Truditur è sicut radix oleagina ligno. Hinc trusatiles mole manuarie dicuntur, quod pellantur manibus. his ex necessitate quondam locasse se Plautus memoratur. & trutina foramen, in quo est examen, hoc est lingua bilancis, quod in ea examen digito trudatur. Ab hac fit trutinum uerbum, hoc est examinatio. pensicula. Vnde trutinata sententia dicitur pensiculata. discussa. & trutina aliquando pro iudicio accipitur. Cicero. Ea probando, quæ non artificis statera, sed populari quadam trutina examinantur. Quidam etiã a tero truncum deductum putant, quod est amputo. recido. A quo truncator, truncatrix. truncatio. item truncus pars arboris, quæ ramis truncatis superstat. Truncus etiã adiectivum pro truncatus inuenitur. Ouidius. Trunca manu. Hinc fit compositum obrucum, quod proprie si significat capite cædo. Positur tamen aliquando pro occido, quocumq; modo id fiat. Virgilius. Polydorum obrucant, & auro ui potitur. item detrucum, decido. Sunt etiã qui a tero Tetricus deduci putent, quo nomine Cato aquam si significauit, qua horti irrigantur. item a tero tribula genus uel hinculi, quo teruntur frumenta. Vire. Tribulatioq; trahæq; & iniquo ponderere rastro. & trapeum, mola olearia. idem. Venit hyems, teritur sicyonia bacca trapeus. Quidam tamen trapeum græcum esse existimant, sicut trapezium, sic enim greci mensam uocant. Vnde trapezita mensarij dicuntur. PATER. Apertum esset. Patere. n. est apertum esse. Plaut. ingredi te, fores iandiu patent. Vnde patens, & patulum deducuntur, quæ inter se hoc modo differunt, quod patens dicitur id, quod ad tempus patet, cum frequenter claudatur, ut os. oculus. et alia huiusmodi. Plyn. Vt multi sæpe patentibus oculis uisi sunt dormire. Patulum uero, quod semper patet, ut aures. arbor, & similia. Vir. Tityre tu patula recubas sub tegmine fagi. Hinc Plautus patulum boue appellat, cuius cornua diuersa sunt, ac late patent. item patibulum, quando feram significat, quæ hostia occiduntur, quod hac remota ualua pateant. Titinius. Si quisquam hodie præter hanc posticum nostrum pepulerit patibulo, hoc ei caput de fringam. Nã, quando patibulum pro cruce accipitur, a patior derivatur (ut quidam putant). Sallu. inquis notissimus quisq; aut malo dependens uerberabatur, aut multo lato corpore patibulo emnes affigebatur. item patera poculi genus latum, ac patens, quo nunc quoq; passim uentur. item Patina uasis genus, quo dapes elixæ, & iuruletæ in mensam feruntur. Terent. Iandudum animus est in patinis. Huius diminutivum est patella scutella similis nisi esset maior. A patina patinarium dicitur. Plaut. is habet succum, is suauitatem eum, quo uis pacto condias, uel patinarium. uel assum uerses quo pacto lubet. item palma, de qua paulo inferius dicemus. item a pateo pateo, quod est aperior, patens fio. interdum etiã pro pateo accipitur. Plynus. Quinq; hostijs pateat in mare. Sallustius. Hinc late patecentibus campis, exercitum tuto emittit. item pateficio, & patefio, de quibus supra diximus. & propatulum, quasi porro patulum dicitur est, si significatq; late patens, atq; apertum. et patulico uerbum, a perior, patulus fio. Plyn. Petilius flos aut unalis arca uepres nascitur. colorem habet rosæ syluestris. folia parua. gna. paruo calice, ac uersicolori luteum semen includente. Luteus & bellio color patulicantibus gnaque genis quinis barbulis coronatur. Similitudine nominis adducitur, ut bolellium dicitur genus gummi esse odoratum, quod arbor in Batriana regione producit. Arbor ipsa nigra est, magnitudine oleæ. folio roboris, fructu caprifici. Alij brocon appellant. Alij malachran. Alij maldacon. Gummi autem nigrum, et inoffensum conuolutum. Hadryobalum, in sacris uino per-

funditor, ut odoratus. Nascitur & in media. hoc quidam per
 alicuius uocant. item ex pato uerbum, quod est de me in locum
 parentem. Pacuius ex patant se omnes, publicoq; ostendunt.
 Quidam tamen a spatium hoc uerbum deriuari uolunt. & ex
 patare esse in spatium se conferre. Sed & spatium a patendo
 deducitur. Nihil enim aliud est spatium, quam locus, siue tem
 pus patens, hoc est interuallum uel loci, uel temporis. unde spa
 tari errare est. & spatiores Cato pro erratore posuit. A
 spatior fit expator. a quo expatiator. & spatiores aduerbi
 um, hoc est errabunde. Quidam spargere quoque a spatio fie
 ri putant, quasi per spatium agere. Proprie enim spargere est,
 passim aliquid iactare. Virgilius. Spargite humum folijs, hoc
 est spargite folia per humum. Per translationem tamen ali
 quando spargere ponitur pro infundere. idem. Spargens humi
 da mella, saporiferumq; papauer. Aliquando pro madesca
 ere. unde aspergere dicimus. Solebant enim ueteres, ut nos
 quoq; facimus, aqua corpus purgationis causa madescere dijs
 inferis sacrificari. Na in sacrificijs superiorum, uino, aut flum
 ine, aut fonte corpora abluebant. idem. Donec me flumine
 uiuo abluero. Ab aspergo fit aspergimen. & aspergo aspergi
 nis. idem. Spumant aspergine cautes. interdum etiam spargere
 sumitur pro implere. idem. Et iam uere nouo spargebat lumi
 ne terras. Ab hoc fit aliud compositum expergo. unde ex per
 sum, madescentum dicimus. idem. Sanieq; ex persa narent
 limna. & inspergo. a quo inspergimen. & respergo. disper
 go. conspergo. a quibus respergimen. dispergimen. conspergime.
 item sparus, rusticum telum in modum pedis recuruum, quod
 passim pugnando spargeretur. Nam graeci *σπαρ* dicentes id
 nomen a nobis sumpsere. Sallustius. Sed ex omni copia citate
 quarta pars erat militaribus armis instructa. ceteri, ut quosq;
 casus armauerat, sparos, aut *λασας*, alij praecatos suders por
 tabant. Nos tamen spargere a graeco potius deducimus existima
 mus, hoc est *σπάρειν*, quod est seminare, unde *σπέρμα*
 semen dicitur. Na spargere, quasi disseminare est. Quid
 dam etiam iuniores aspergillum usurpant, nouum quidem,
 sed non inelegans uocabulum. si significat autem instrumentum,
 quo nos sacris aquis solemus aspergere. **QUIS NEGAT
 ESSE SATVM.** Non est mirum inquit, Bacchum na
 tum esse ex funere matris, quando quidem nos feram eo modo
 natam esse conspeximus. Iupiter, cum Semelen amaret Cadmi
 filiam, rem cum ea habuit, ex quo concubitu cum facta esset
 praegrans, Iuno eare grauiter permota, ulasci pelliciam sta
 nit. induta itaq; speciem Beroes Epidauriae, quae Semeles nu
 trix fuerat, & anili, ac tremulo gressu Semelen adiens, fingit
 dubitare sese, ne is, ex quo praegrans erat facta, sit Iupiter.
 siquidem multi alia sub nomine deorum, uirgines deape
 rant. propterea hortari eam, ut etiam si certo sciret Iouem huc
 esse, peteret tamen ab eo, ut sumptis insignibus suis talis, tan
 tuq; secum concumberet, qualis, quantusq; coire cum Iunone
 consueuerat. Notat illa uetulae (quam nutricam suam puta
 bat) uerba, & consilium eius primo quoque tempore exequi
 cogitat. Cum igitur ad eam non longo post Iupiter esset re
 uersus, inter primas blandientis illecebras, munus ab eo Se
 mele poscit nullo addito nomine, eligere eam Iupiter quicquid
 uelit iubet. iuratq; per stygiam paludem, quicquid poposcerit,
 praesto mox futurum. Haec itaq; Iouem rogat, ut talem se si
 bi exhibeat, qualis solet cum Iunone concubere, ingenuit Iu
 piter, & os loquens conatus est comprimere, sed iam ea uer
 ba ex ore extierant. Nec illi non postulasse, nec ei non iurasse
 fuerat. Quamobrem sumpto fulmine Cadmea domum in
 gressus, in fausto numero illam a Iunone amantem intere
 mit infantem uero, cui postea nomen fuit Baccho ex utero ma

tris exectum, femori suo impositum, & tendiu fuit, quo ad ma
 ternos annos impleret, tum materterae primo, postea nymphis
 nutriendum tradidit. **NEGAT ESSE.** Dicit non esse.
 Nego enim ex non, & ago, quod significat dico, compositum
 est, ut superius ostendimus. **BACCHVM.** Iouis fili
 um, & Semeles, quem uini inuentorem fuisse commemorant,
 nutritum primo ab Ino matertera, deinde a Nymphis. Item
 a Syleno, qui cum a rusticis aliquando captus fuisset, a Mi
 da Baccho restitutus est. Curru ei attribuunt, quem tigris, et
 lynces ducunt. comitaturq; bacchantium multitudo edera coro
 natorum. Statius.
 Promouet effrenae dextra, laeuaq; sequuntur,
 Lyncae, et uida mero lambunt retinacula tigris.
 Post exultantes spolia armentalia portant,
 Semineaeq; lupos, scissasq; Minallones ursas,
 Nec comitatus ineri, illic sunt ira, furorq;.
 Et metus, & uirtus, & nunquam sobrius ardor.
 Dicitur est a ueteribus uitisator, a serenda uite. Actius. O
 Dionyse pater optime Uitisator Semele genitus Euchia. edera
 ei sacra est, propter quod & poetae ea coronantur. Quod Par
 nassius mons in huius dei tutela est, & tabernae uinariae hoc ma
 xime insigne uentur. Baculum ab eo inuentum, & a nomine
 eius ita appellatum prodidit, quo uino graues sustentaretur.
 Eius diminutiuum est bacillum. A quo imbecillus. siue imbe
 cillus, debilis, quasi baculo indigens. Vnde imbecillitas debili
 tas. & imbecilliter aduerbium debilitate. Cicero. ut enim baallu
 aliud est inflexum, & incuruatum aliud ita natum. Nec ba
 culus solum masculino genere dicitur, sed etiam baculum neu
 tro. Oui. Baculumq; tenens a grege sinistra. Aristoteles Apol
 linem, & Bacchum unum, eundemq; deum esse affirmat.
 Propterea in Thracia aditum fuisse libero consecratum, ex quo
 oracula redderentur. & Lacedaemonios, cum sacra Apollini ce
 lebrant, edera coronari, & Baeotios Parnassum montem Apol
 lini sacrum esse memorantes, simul tamen in eodem & oracu
 lum delphicum, & speluncas bacchicas uni deo consecratis co
 lere, & ob id Apollini simul ac libero patri in eodem monte re
 diuina celebrari. Et sane constat in monte Parnasso baccha
 nalia alternis annis agi solita, ubi & satyrorum frequens coe
 tus cernebatur, & plerumq; uoces audiebantur, simulq; cymba
 lorum crepitus ad aures hominum perueniebant. Et nequis
 existimet diuersis Dijs huc montem dicat esse, Euripides Apol
 linem, ac liberum unum, eundemq; deum esse demonstrat.
 Ἰδίοισι φιλόδοφον βόκι χε παύειν ἄπολλων ἄλυσσι. idem facit
 Aeschylus ὦ νυαὸς ἄπολλων ὦ βόκι χε ὦ μέντις. Hinc Ro
 mani arcanam hanc sacrorum obseruationem custodiebant,
 ut sol, cum in superno, hoc est diurno hemisphaerio esset, Apol
 lo uocaretur, cum in inferno hoc est nocturno Dionysius di
 ceretur, hoc est Liber pater. Praeterea simulachrum eius par
 tim puerili aetate, partim iuuenili fingebant. item barbara spe
 cie, seniliq; quae aetatum diuersitas ad solem proculdubio refer
 tur, ut paruulus uideatur hyemali solstitio, cum dies breuissi
 mi sunt. Adolefcens uernali equinoctio, cum iam dies sunt
 longiores. plenissima barbae effigie solstitio aestiuo, quado sunt
 longissimi. Senex postquam sol retrocedere, ac paulatim uires
 amittere incipit. Thraciae praeterea Liberum summa religione
 uenerantes, eadem ei dicatam habebant, speciem rotunda, cuius
 medium tectum patebat. Rotunditas aedis solis certe spe
 ciem demonstrabat. Summo autem tecto lumen admitteretur,
 ut appareret solem cuncta uertice suo, radiorum immensione lu
 strare. Orpheus quoq; Liberum patrem Phanaeta appellat
 ἀπὸ τοῦ φωτός καὶ φανερῶς, hoc est a lumine, atq; illumina
 tione, quia sol cunctis uisitur, cuncta conspiciens. item Diony

sum. ἀπὸ τοῦ δῖνασθαι καὶ περιφίρεσθαι .i. quod circumferatur in ambitum. Alij Dionysium ἀπὸ τοῦ διαύσου dictū existimant, quod est perficere, quia quotidiano impetu ab oriente ad occasum diem, noctemq; faciendo, caeli conficit cursum. Physica uero Dionysium uocatum affirmant, quasi δῖος νόον, hoc est Iouis mentem, quia solem mundi mentem esse dixerunt. Mundus uitem uocatur caelum, quod appellant Ionem. unde Aratus de caelo uerba factururus incipit. ἐκ δὲ δῖος ἀρχόμεθα. Solem postremo manifeste liberum esse ostendit Orpheus. ἥλιος ὄν διόνυσον ἐπικλήσθη καλλέουσι. Liber autem latina lingua nominatur, quia sol uagus igneas habenas immittit, ac terrae propius iungit. Nec me latet esse, qui affirmant Liberum ideo dici, quia uinum liberio rem hominem faciat, et curus solium. Et eodem modo Dionysium ἀπὸ τοῦ διαλύω appellatum, quod est soluo. Vel ἀπὸ τοῦ λύειν, τὴν δία, hoc est a pungendo Ionem, quoniam eius femori sutus eum pupugit. idem dictus est Lyæus ἀπὸ τοῦ λύειν, quod est solue. Bacchus. Bassareus. Bactes. Babacles ἀπὸ τῆς βάλω, qd est clamo. uocifero, ob bacchantium tumultuarium clamorem, et quia madidi uino huiusmodi uoces emittere consueuerunt. quamuis Bassareum aliqui nominatum uelint a genere uestis Baccharum. unde et Bacchæ ipse bassarides dictæ a bassara ueste, quæ usque ad pedes demissa est, dicta a Bassara loco Lydiae, in quo fit. ubi enim numina uti uolunt. Virgilius. Pedes uestis defluxit ad imos, et uera inaccessu paruit dea. Similiter Iacchus ἀπὸ τοῦ ἰάχω, uocifero. Iobacchus ἀπὸ τῆς ἰαίω, hoc est a uoce, βάλω. et Bromius ἀπὸ τοῦ βρόμου, quod est strepitus. sonus. Alysius ἀπὸ τοῦ λύω soluo. Eraphiotes ἀπὸ τοῦ ἐπιμάειν, hoc est ab inducenda contentione, quoniam uinum iram, atque certamen inducit. Vel ἀπὸ τοῦ ἐρράσθαι, hoc est a suendo, quoniam femori Iouis insatus fuit. Dithyrambus ἀπὸ τοῦ δῖος εἶς θύραν ἀναβαίνειν, hoc est a bis inducendo ad ianuam, quoniam uinum ad ianuam corporis, hoc est ad os frequenter secreta perducit, uel quia duobus ostijs in lucem perductus est, Semeles. sac Iouis. Nyseus ἀπὸ τοῦ νύω pungo. uel a Nysa urbe Aegypti, felix Arabiae propinqua, in qua Bacchus fertur uinum primo inuenisse. ideoq; in ea religiosissime colitur. Vel a Nysa pago Helyconis, ubi simili modo colitur Bacchus. Nysæa autem Megarensium emporium fuit duodeuiginti stadus distans ab urbe, quod et Minoa uocatur. item Nysæa clarissima urbs in India a Libero patre condita sub radicibus montis, quem incole Merum appellant. Aegyptij uero (ut Diodorus refert) Osirim illius conditorē fuisse affirmant in memoriam illius, quæ in Aegypto Nysa uocabatur. Nysus uiri proprium nomen est. Virgilius. Nysus, et Euryalus, sicut Nysa proprium mulieris. Idem Mopsò Nysa datur. Fuit etiam urbs Hellados eodem nomine. Nysæus locus est in Media, in quo pulcherrimi equi nascuntur. Nysæe nomen est Nymphæ. Idem Nysæe, Spiog, Thaliog, Cymodoog; Nisyris parua insula est, non longe a Coaltera insula, in qua optima uina nascuntur. Thyoneus ἀπὸ τοῦ θυῶν, quod apud ueteres grecos significat grassari. impetum facere, quod proprie est temulentorum. Menalius ἀπὸ τοῦ μάλισθαι, quod est furere, insanire, siue a Maenalo Arcadiae monte, in quo ei sacra annua celebrabantur. Euan- da uoce bacchantium, siue quia Phryges αὐτὸν Bacchum nominant, Bryseus ἀπὸ τοῦ βρύειν, quod est inundare. maderificare. uel a Brysea urbe Laconiae, in qua præcipue celebratur Euchion ἀπὸ τῆς εὐχῆς, hoc est a uoto, quod ei uota et præces exhiberentur. Et Euhysus, hoc est bonus filius, ὁ enim greci bene, ἕδν filium dicunt, quod cum Diu bellum cum gigantibus gereret, primus Bacchus in Leonem con-

uersus occidit gigantem. Propter quod eum Iupiter blande affatus est Euyie dicens, hoc est bone fili. Oreus a montibus, in quibus ei fieri sacrificia solebant. ignigena, quod igneum calorem inducat, hominemq; inflammet. Nyctilius, quod membra noctu resoluat. uix enim nox est, nisi soluo, uel quod eius sacra nocturno tempore celebrarentur. Lycaus a Lycaeo Arcadiae monte, in quo non modo Lycæi Iouis delubrum erat, sed etiam Liberi patris, et Bicornis Fauni. A quo Lycæa sacra, quæ a nostris Lupercalia dicuntur. Nam Lycæus lupum significat. Quid uetat arcadico dictos a monte Lupercos. Faunus in Arcadiae templa Lycaus habet, Lupercalia (ut Plutar. refert) ad expiandos manes instituta erant. Fiebant enim nefastis diebus, mensis Februarij, quem Diacula rem interpretantur. Ouid. Februa Romani dixerat Diacula patres. Hoc sacrum ab Arcadibus in Latium translatum fuit. Liui. Ferunt Euandrum solene ab Arcadia instituisse, ut nudis iuuenes currerent. Bimater, quod duas matres habuerit, Semeles, Iouemq; Lenæus ἀπὸ τοῦ ληνῶν, quod lacum significat, hoc est uas, in quo uina ex primumuntur. A quo Lenobates, hoc est Lenobates uinarum calator dicitur. Neq; enim nobis placet, quod scripsit Donatus Lenæum a lenienda mente appellatum. Eleus pater, quasi pius pater, quod libertatem hominibus præstet. Greci ἑλευσθαι misericordem uocant. Ouid. Thura dabant, Bacchumq; uocant, Bromiumq; Lyæumq; Ignigenamq; Saramq; iterum, Solumq; Bimatrem, Additis his Nyseusq; intonsusq; Thyoneus, Et cum Lenæo genialis confitor uina. Nyctiliusq; Eleusq; parens, et Iacchus, et Euan, Et quæ præterea per gratias plurima gentes.

30 Nomina Liber habes.

A Bacchus Bacchicus deducitur. et Bacchanalia, de quibus diximus. et Bacchari, quod proprie significant bacchanalia celebrare. Per metaphoram tamen accipitur pro furere. Nam ueteres a bacchantibus quicquid uehementius agerentur bacchari dicebant. Virgilius. Totamq; intansa per urbem, bacchantem etiam loca ipsa, in quibus esset bacchantum bacchata uocabant. idem. Et uirginibus bacchata lacænis Thrigetæ. Et bacchus per, quo in armenibus sacrorum Bacchi præcipue utebatur, constat ex prima breui, et duabus sequentibus longis.

40 et Bacchiadae populi, qui ex Chorocho exules effecti in Siciliam deueniunt. Ouid. Bacchiadae bimari gens orta Corintho. et Baccha mulieres, quæ Baccho sacrificia faciebant. Mimalionides etiam dictæ. et mimaliones a monte minoris Asiae, qui Mimas uocatur, ubi sacra fieri Baccho consueuerunt. idem. Ecce Mimalionides sparsis in terga capillis, Sapho. Nunc feror, ut Bacchi feris Mimalionides actæ. Bacca uero non deducitur a Baccho, sed primo genium est, significat minutiores arborum fructus, ut sunt lauri, et oliuæ. a quorum similitudine gemma quoq; et lapilli bacæ uocantur. a quo bacatum dicitur gemmis ornatum. Virgilius. Colloq; monile bacatum. Bacca uero herba est radice odorata, quam nonnulli nardum rusticum falso appellant. Odor est ei Cinnamomi, ex qua uingenta soluta fieri testatur Aristophanes. Putabatur contra fascinoles utilis. Virgilius. Baccare frontem Cingite, ne uani noccat mala lingua futuro. SATVM. Natum. ferere proprie admonere est. Unde asserere manum ueteres dicebant comprehendere, cum eam prehendebant in libertatem. Hinc asserere etiam pro ueri, ac liberare accipitur. Plyn. Comendabat memoriam suam, orabatq; ut se ab iniuria obliuionis assereret. Et asserter, defensor. liberator. Martia. Asserter uenias, satisq; præstes. Quemadmodum è contrario desertor, qui patriam indefensam relinquit, et quasi proditor est. Asserere

etiam pro affirmare capitur, quasi dicto hærere. a quo asser-
tio, affirmatio. Eadem ratione et conferere manum cum hosti-
bus dicimus, quasi manum manu adiuuere. Conferere etiam
nunc pro misere capitur. Virgilius. Multaq; per cæcæ con-
gressi prælia noctem conferimus. Nunc pro inferere. Idem. u-
nat hismara Baccho conferere. Hinc etiam seræ uocantur, qui-
bus hostia clauduntur, quod foribus admotæ opponuntur de-
fixæ postibus. et asseres, quod admouentur, hærereq; parie-
tibus. et a serâ aliud uerbum sero, quod est claudo a quo re-
fero. aperio. Claudianus. Reseratq; claustra, intrat. et disse-
ro, enarro. declaro. a quo dissero frequentatiuum. Gellius.
Cum de antiquitate quorundam uerborum disserteremus. Et
disseruimus. Idem. eumq; in corona astantium disserterabû-
dum inuenimus. et disseratio, enarratio. et edissero. Pacu-
lus. Edisserere fabulam hanc. a quo disseris, qui bene disserit, elegã-
terq; enarrat. Cicero disertum ab eloquente sic separat. Eum
statuebam disertum, qui posset satis acute, atq; diluade apud
mediocres homines ex communi quadam opinione dicere. Elo-
quentem uero, qui mirabilis, atq; magnificentius augere pos-
set, atq; ornare, quæ uellet, omnesq; omnium rerum, quæ ad
dicendum pertinerent, fontis animo, atque memoriam conti-
neret. Et diserte aduerbium faciunt, quod et disertum ueteres
dixerunt. et desero, quod est derelinquo, quasi non amplius hæ-
reo. Terentius. Si deseris nos tu, perimus. Hinc desertum lo-
cum appellamus inhabitatum, quasi ab omnibus derelictum,
quod græci eremum narrant. a quo eremita uocantur, qui
se in solitudinem contulerunt, et eremos hoc est deserta inco-
lunt. item eromodocum desertio causæ, absentia, si uene gli-
tia partium facta. Contrahitur autem eromodocum triennij,
aut alterius iusti temporis. Lapsu. Pomponius. item in eromodo-
ciji pupillo subuenitur. Constat autem omnis ætatis hominibus
instructationem eromodocij præstari, si se doceant ex iusta cau-
sa abfuisse. quæ quoniam inculta sunt, desertum aliquando pro
asero, atq; inculto accipimus. Virgilius. Rupe sub aduersa de-
serti ad Strymonis undam. Ab hoc fit deserto frequentatiuum.
Acius. Cum me solum uterq; parens deserta essent. Quidam de-
sero, et prodo, et deficio ita distinguunt, ut dicant, deserere pa-
trium. prodere patræ. deficere socium. Sed hæc apud autho-
res confunduntur. Et obsero, quod modo pro sero accipitur. mo-
do pro sacro. V eteres frequenter obstatum pro sacratum usur-
pauerunt. Et exero, quod est extraho, quasi dimoueo. Statius. Ful-
gentemq; exeret in sem. item quia terræ admouentur, serere et
pro inferere usurpamus. Vnde seri arbores. uiteris. fruges di-
cimus. Transferturq; etiam ad animalia. et serere pro gene-
rare accipitur. Satumq; pro genito. A sero fit semen, quasi seri-
mè. quod etiam de uirgultis, et maleolis, et surculis dicitur.
Virgilius. Seminibus positis superest deducere terram. Sæpius
et satio, actus ipse serendi. et sementis ipsa satio. Lili. Vt cam-
pani sementem facere possent. A quo sementina seruæ ideo in-
stituta, ut sementem maiorem facere possent. et seruino nota si-
gnificationis. a quo disseminatio, quod est spargo. diuisio. et se-
minarium, hoc est plantarium. Columella. Semnaria uitium
facienda. Et semnatio, satio. Semen etiam frumenti genus est,
quod etiam appellant, simile farri. Ex ea alia fit. præclara res.
Propter quam Home. terram Terodon uocat, hoc est Teram do-
nantem. *ναϊ δντοϊσϊ βρο τοϊσϊ κρι (ειδωρον ἀπορρα).* Neq;
enim exponendum est Terodon aruran (ut nonnulli faciunt)
terram uitam donantem, quod *ἴν* uiuere est, quia. s. ter-
ra uitæ alimenta subministrat, sed donantem *ειρα* hoc est
Teram, rem scilicet dignam, ex qua terra sibi huiusmodi cogno-
men assumperit. Ex Terâ pulchrius, quàm ex tritico fit gra-
num. Optima quondam in campania erat, Veronensisq; et Pi-

sero agro. Nuncius eius in Italia defecit. Dioscorides Teræ
duplex esse genus scribit. Alteram simplicem dici alteram bi-
cocam a gemino coniugato grano ita appellatam. Et serus, hoc
est palus. cuius diminutiuum est surculus. Nam surculus pro-
prie est, qui inferitur. germen, quod in surculis nascitur. A su-
rus fit crebrisurus, quod si significat uallum crebris suris, hoc est
palis munitum. Et seges, quod proprie significat fruges eorum
femnum, ex quibus conficitur panis, nondum demissa. Ponit-
ur tamen aliquando pro humo, ad accipiendam semina subacta,
ut pote, contines pro contento. Virgilius. illa seges demum uotis
respondet auari agricolæ, bis quæ solem, bis frigora sentit. A
sero quando pro semino, siue planto accipitur, fit infero, quod
modo pro planto accipitur. Idem. inferere nunc Melibæe puros,
pone ordine uiteris. Aliquando pro insitionem facio. Est enim in-
sino cum scisso trunco surculus fecundæ arboris in sterili in-
feritur, uel cum oculi unius arboris adhibentur. hoc secundum
genus quidam inoculationem uocant. inferere etiam generaliter
pro interponere, atq; immittere usurpatur. Quæ admodum
interferere frequenter accipitur pro immiscere, et in medio po-
nere. item sero aliquando pro contexo, et ordine ponitur, quo-
niã ea, quæ ordinantur, adnectuntur inuicem, atq; coherent.
Hinc serua coronæ dicuntur, non a satis (ut Plinius existima-
uit) sed a fertis, hoc est digestis inuicem floribus, frondibusq;
ex quibus ab initio fieri coronæ solebant. Hinc etiam series di-
ctæ, quæ ab ordine sic disserit, quod ordo est digestio, quæ quidq;
in suo loco collocamus, ueluti in acie, ubi pedites, ubi ala equi-
tum, ubi signa ex utilitate distribuuntur. Et in argumentatio-
ne, ubi ponenda sunt firmissima argumenta, ubi mediocria. Vñ
in ciuitatibus ordo consularis. Prætorius equester, et alij, adeo,
ut ordo pro ipsis quoq; hominibus illius conditionis accipitur.
Cicero. Qui apud omnes ordines esset gratiosus, idest apud
omnium ordinum homines. Series autem est quæ ad continuata
progressio, ut in serie orationis, idest in continuo contextu.
Quintilianus. Quod non nisi in contextu orationis, serieq; cõ-
tingit. Et serium, quod significat cum assertionem. et non per
iocum. Acius. Vos nugis asseritis, nos seria loquimur. a quo
fit serio aduerbium. Plautus. Nunc quidem præter nos nemo
est, dic mihi uerum serio. Propter quod quidam serio, quasi si-
ne risu dictum existimant. et serilla nauiga. et sericula-
ta uestes, de quibus supra diximus, quæ lino, ac sparto con-
densantur, a conferendo. et contextendo dictæ. et sermo a com-
positis, et simul contextis uerbis. Sermo enim loquela est. a
quo sermoanor loquor. et sermocinatio, collocatio. Seria fœ-
minino genere uasis genus est oblongum. Persius. O si sub
raastro crepet argenti mihi seria dextro Hercule. Terentius. Re-
leui omnia doli, omnes serias. Huius diminutiuum est serio-
la. item a sero fit seruo, quod aliquando idem est, quod assero.
libero. Virgilius. Seruatum ex undis strophadum me litto-
ra primum accipiunt. Modo custodio, tueor. idem. Dij patrij
seruate domum, seruat ne potem. quandoq; diligenter, ac su-
perseruitose obseruo. Plautus. Tuus seruus seruet, meneri ne eas
det, an uiro. Plerumque in habito. possideo. Virgilius. Cen-
tum quæ syluas, centum quæ flumina seruant. Aliquando te-
neo. idem. Curnam seruans sub imagine falcem. A seruo serua-
tor deducitur. cuius femininum est seruatricis. et seruus, quod
in bello serui non necabantur, sed uiui seruabantur. Est au-
tem seruus, qui domino alieno contra naturam iuris constitu-
tione subijcitur. Eius diminutiuum est seruilis. Ab hoc fit serui-
lis adiectiuum. a quo aduerbium seruiliter, et seruitus, quæ
est constitutio iuris gentium, quæ quis domino alieno contra natu-
râ subijcitur. Et seruitium, quod in singulari est ipsa seruitus. Te-
ren. Ego Pamphile hoc tibi pro seruitio debeo conari manibus,